
Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 2021

legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Catolé do Rocha - PB, 04 de Fevereiro de 2021.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES
Presidente da CPL

_________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00027/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - 
Catolé do Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 25 de Fevereiro 
de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: Aquisição 
de gêneros de gêneros de hortifrutigranjeiros para atender as 
necessidades das secretarias, deste Município. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supraci tado. Telefone: (083) 34411383. Edi ta l :  
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Catolé do Rocha - PB, 04 de Fevereiro de 2021.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES
Presidente da CPL

______________________________________

Portaria nº. 141/2021 Catolé do Rocha – PB, 03 de 
fevereiro de 2021

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, 
o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições 
legais, no que lhe confere a Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a solicitação de disponibilidade de cessão 
de servidor encaminhada pelo Governo do Estado da 
Paraíba;
CONSIDERANDO que a disponibilidade da servidora pública 
municipal, para a Secretaria da Educação e da Ciência e 
Tecnologia do Estado da Paraíba não causará prejuízo para a 
municipalidade catoleense;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante 
interesse da Administração Pública Municipal.

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2021

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha- PB, através do 
Pregoeiro torna público aos interessados a ANULAÇÃO do 
pregão supracitado, que tinha como objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de instalação e 
desinstalação, manutenção preventiva de ares-
condicionados, para atender as necessidades das secretarias 
deste município. Justifica-se pelo fato de  identificação de  
erros nas pesquisas de preços e no termo de referência, 
impossibilitando a continuação do processo.

Catolé do Rocha – PB, 04 de Fevereiro de 2021.

JORGE BANDEIRA DA SILVA
Pregoeiro Municipal

_______________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - 
C a t o l é  d o  R o c h a  -  P B ,  p o r  m e i o  d o  s i t e  
www.comprasgovernamentais.gov.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de 
empresa para a prestação de serviço de radiodiagnóstico, 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, deste 
Município. Abertura da sessão publica: 08:00 horas do dia 24 
de Fevereiro de 2021. Início da fase de lances: 08:15 horas do 
dia 24 de Fevereiro de 2021. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 5.450/05; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supraci tado. Telefone: (083) 34411383. Edi ta l :  
www.catoledorocha.pb.gov.br;  www.tce.pb.gov.br;  
www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Catolé do Rocha - PB, 04 de Fevereiro de 2021.

JOÃO PATRÍCIO ALVES VIEIRA
Pregoeiro Oficial

_____________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - 
Catolé do Rocha - PB, às 15:00 horas do dia 25 de Fevereiro 
de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: Contratação de caminhão tipo basculante, 
com capacidade mínima de 12m³, com condutor, destinado ao 
transporte de piçarras para recuperação de ruas, avenidas e 
estradas vicinais do Município de Catolé do Rocha - PB. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 

LICITAÇÃO
Avisos

e
i 1

3
7

2
1

3
 d

e
 

d
e

 D
e

ze
m

o
 d

e
 

3
L

/2
0

1
9

 
b

r
2

0
1

Paraíba ANO 045  Nº 3005 - PARTE 1

GABINETE DO PREFEITO
Portarias



2Catolé do Rocha - Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 2021

RESOLVE:
Art. 1º - Colocar à disposição da Secretaria da Educação e da 
Ciência e Tecnologia do Estado da Paraíba, com ônus para o 
Governo do Estado, a Sra. JÚLIA GISLANDIA DE ARAÚJO, 
professora, matrícula 461, pelo período compreendido de 03 de 
fevereiro de 2021 a 02 de fevereiro de 2023, para que a mesma 
possa continuar desempenhando suas atividades laborais no 
Programa de Avaliação – PROAVA / GEEIEF, do citado Órgão 
Estadual.

Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo.
Parágrafo único - Deverá o funcionário se apresentar na Secretária 
Municipal de Administração, no prazo de 72 horas, após o término da 
vigência da disposição, quer seja pelo cumprimento do prazo ou 
revogação a critério das partes, sob pena de caracterizar abandono 
de emprego.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de fevereiro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito Constitucional

___________________________

PORTARIA N° 142/2021                                                  
Catolé do Rocha – PB, 04 de Fevereiro 2021

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE:
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 37/2018, que 
“Estabelece algumas medidas administrativas para racionalização e 
contenção de despesas, sem prejuízo das que vierem a ser 
adotadas pelos órgãos da Administração Direta, bem como redução 
de despesas de pessoal, nos termos da Lei Complementar nº 
101/2000 e dá outras providências.”;
CONSIDERANDO a apresentação dos servidores ao setor de 
Administração do Município de Catolé do Rocha-PB, em 
atendimento ao disposto no Decreto nº 37/2018; 
CONSIDERANDO a requisição encaminhada pelo Tribunal de 
Justiça do Estado da Paraíba, por meio do Ofício GD N° 07/2021, 
oriundo da Comarca de Catolé do Rocha – PB, solicitando a 
permanência de alguns servidores públicos municipais que já 
desempenham suas atividades neste Órgão do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse 
público; 

RESOLVE:
Art. 1º - Colocar a disposição do Tribunal de Justiça do Estado da 
Paraíba – TJPB, com ônus para o Órgão Cedente, a servidora 
pública municipal EDILANDIA SALDANHA DANTAS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Matrícula 1053, pelo período de 04 de fevereiro de 
2021 até 03 de fevereiro de 2023, para que a mesma possa 
desempenhar suas funções conforme determinações do Poder 
Judiciário da Comarca de Catolé do Rocha – PB.

Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se ciência, Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – 
PB, em 04 de Fevereiro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 143/2021                                              
Catolé do Rocha – PB, 04 de Fevereiro 2021

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE:
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 37/2018, que 
“Estabelece algumas medidas administrativas para racionalização e 
contenção de despesas, sem prejuízo das que vierem a ser 
adotadas pelos órgãos da Administração Direta, bem como redução 
de despesas de pessoal, nos termos da Lei Complementar nº 
101/2000 e dá outras providências.”;
CONSIDERANDO a apresentação dos servidores ao setor de 
Administração do Município de Catolé do Rocha-PB, em 
atendimento ao disposto no Decreto nº 37/2018; 
CONSIDERANDO a requisição encaminhada pelo Tribunal de 
Justiça do Estado da Paraíba, por meio do Ofício GD N° 07/2021, 
oriundo da Comarca de Catolé do Rocha – PB, solicitando a 
permanência de alguns servidores públicos municipais que já 
desempenham suas atividades neste Órgão do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse 
público; 

RESOLVE:
Art. 1º - Colocar a disposição do Tribunal de Justiça do Estado da 
Paraíba – TJPB, com ônus para o Órgão Cedente, o servidor público 
municipal EDMILSON ALVES DE DOUSA – vigilante – Matrícula 
1597, pelo período de 04 de fevereiro de 2021 até 03 de fevereiro de 
2023, para que o mesmo possa desempenhar suas funções 
conforme determinações do Poder Judiciário da Comarca de Catolé 
do Rocha – PB.

Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se ciência, Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – 
PB, em 04 de Fevereiro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito Constitucional

_______________________________

PORTARIA N° 144/2021                                                  
Catolé do Rocha – PB, 04 de Fevereiro 2021

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE:

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 37/2018, que 
“Estabelece algumas medidas administrativas para racionalização e 
contenção de despesas, sem prejuízo das que vierem a ser 
adotadas pelos órgãos da Administração Direta, bem como redução 
de despesas de pessoal, nos termos da Lei Complementar nº 
101/2000 e dá outras providências.”;
CONSIDERANDO a apresentação dos servidores ao setor de 
Administração do Município de Catolé do Rocha-PB, em 
atendimento ao disposto no Decreto nº 37/2018; 
CONSIDERANDO a requisição encaminhada pelo Tribunal de 
Justiça do Estado da Paraíba, por meio do Ofício GD N° 07/2021, 
oriundo da Comarca de Catolé do Rocha – PB, solicitando a 
permanência de alguns servidores públicos municipais que já 
desempenham suas atividades neste Órgão do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse 
público; 

Diário Oficial



3Catolé do Rocha - Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 2021

RESOLVE:
Art. 1º - Colocar a disposição do Tribunal de Justiça do Estado da 
Paraíba – TJPB, com ônus para o Órgão Cedente, o servidor público 
municipal FRANCISCO EVERALDO DE OLIVEIRA SOUSA – 
vigilante – Matrícula 1016, pelo período de 04 de fevereiro de 2021 
até 03 de fevereiro de 2023, para que o mesmo possa desempenhar 
suas funções conforme determinações do Poder Judiciário da 
Comarca de Catolé do Rocha – PB.

Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se ciência, Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – 
PB, em 04 de Fevereiro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito Constitucional

________________________________

PORTARIA N° 145/2021                                                  
Catolé do Rocha – PB, 04 de Fevereiro 2021

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE:
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 37/2018, que 
“Estabelece algumas medidas administrativas para racionalização e 
contenção de despesas, sem prejuízo das que vierem a ser 
adotadas pelos órgãos da Administração Direta, bem como redução 
de despesas de pessoal, nos termos da Lei Complementar nº 
101/2000 e dá outras providências.”;
CONSIDERANDO a apresentação dos servidores ao setor de 
Administração do Município de Catolé do Rocha-PB, em 
atendimento ao disposto no Decreto nº 37/2018; 
CONSIDERANDO a requisição encaminhada pelo Tribunal de 
Justiça do Estado da Paraíba, por meio do Ofício GD N° 07/2021, 
oriundo da Comarca de Catolé do Rocha – PB, solicitando a 
permanência de alguns servidores públicos municipais que já 
desempenham suas atividades neste Órgão do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse 
público; 

RESOLVE:
Art. 1º - Colocar a disposição do Tribunal de Justiça do Estado da 
Paraíba – TJPB, com ônus para o Órgão Cedente, a servidora 
pública municipal LUCIMEIRE DE OLIVEIRA VERAS GUEDES – 
Recepcionista – Matrícula 8892, pelo período de 04 de fevereiro de 
2021 até 03 de fevereiro de 2023, para que a mesma possa 
desempenhar suas funções conforme determinações do Poder 
Judiciário da Comarca de Catolé do Rocha – PB.

Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se ciência, Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – 
PB, em 04 de Fevereiro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito Constitucional

___________________________________

PORTARIA N° 146/2021                                                  
Catolé do Rocha – PB, 04 de Fevereiro 2021

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica Municipal, 

RESOLVE:
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 37/2018, que 
“Estabelece algumas medidas administrativas para racionalização e 
contenção de despesas, sem prejuízo das que vierem a ser 
adotadas pelos órgãos da Administração Direta, bem como redução 
de despesas de pessoal, nos termos da Lei Complementar nº 
101/2000 e dá outras providências.”;
CONSIDERANDO a apresentação dos servidores ao setor de 
Administração do Município de Catolé do Rocha-PB, em 
atendimento ao disposto no Decreto nº 37/2018; 
CONSIDERANDO a requisição encaminhada pelo Tribunal de 
Justiça do Estado da Paraíba, por meio do Ofício GD N° 07/2021, 
oriundo da Comarca de Catolé do Rocha – PB, solicitando a 
permanência de alguns servidores públicos municipais que já 
desempenham suas atividades neste Órgão do Poder Judiciário;
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse 
público; 

RESOLVE:
Art. 1º - Colocar a disposição do Tribunal de Justiça do Estado da 
Paraíba – TJPB, com ônus para o Órgão Cedente, a servidora 
pública municipal MARIA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA – 
Auxiliar de Serviços Gerais – Matrícula 1472, pelo período de 04 de 
fevereiro de 2021 até 03 de fevereiro de 2023, para que a mesma 
possa desempenhar suas funções conforme determinações do 
Poder Judiciário da Comarca de Catolé do Rocha – PB.

Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dê-se ciência, Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – 
PB, em 04 de Fevereiro de 2021.

Lauro Adolfo Maia Serafim
Prefeito Constitucional

____________________________________

Diário Oficial

Termo



4Catolé do Rocha - Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 2021
Diário Oficial


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

